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ABSTRAKT

Tato diplomová práce didakticky mapuje a popisuje nové didaktické matematické

prostředí a možnosti jeho aplikace ve vyučování na 1. stupni ZŠ. V práci popisuji

průběh experimentu s žáky 1. – 5. ročníku, se kterými jsem sérii úloh nového

prostředí vyzkoušel a ověřil. Na základě reflexe tohoto experimentu a analýzy

žákovských řešení jsem formuloval finální podobu série úloh. Průběh celého

experimentu jsem vedl v souladu s konstruktivistickým edukačním stylem.

V teoretické části práce uvádím důležité pojmy matematiky a její didaktiky, které

jsou pro potřeby této práce podstatné a které opírám o příslušnou odbornou

literaturu. Práce také obsahuje dílčí analýzu vybraných učebnicových řad s ohledem

na téma práce. Součástí práce je finální ucelená série úloh využitelná ve výuce

matematiky na 1. stupni základní školy, zejména pokud chce učitel s žáky cíleně

rozvíjet porozumění pojmům a vztahům z matematických oblastí analytické

geometrie, funkcí a posloupností.
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ABSTRACT

This thesis didactically maps and describes new didactical mathematic environment

and the possibilities of its application in teaching in the first grade of primary

education. In this thesis I describe the process of an experiment conducted with

pupils of the 1st – 5th year of elementary school, with whom I have tried and verified

a series of new environment exercises. Based on the reflection of this experiment,

and the analysis of pupils’ solutions, I formulated a final version of these exercises. I

led the process of the whole experiment in line with the constructivist educational

style. In the theory part, I am mentioning the important terms of mathematics and its

didactics, that are necessary for the purposes of this thesis, and that I refer to the

relevant professional literature. This thesis also contains the analysis of chosen

textbook collections that are related to its topic. The last part of this thesis is the final

and complete series of exercises useful for teaching mathematics in the 1st grade of

elementary school, especially if the teacher aims to purposefully develop the pupils’

understanding of the terminology and relations from the mathematical areas of

analytic geometry, functions and sequences.

KEYWORDS

cartesian coordinate system, function, number axis, zero, infinity, didactical

mathematical environment, primary school pupil, constructivism

Obsah

1 ÚVOD........................................................................................................................ 1

1.1 CÍLE PRÁCE ..................................................................................................... 3

2 TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................... 4

2.1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 4
2.2 RŮZNÉ DIDAKTICKÉ PŘÍSTUPY K VYUČOVÁNÍ MATEMATIKY ........ 6
2.2.1 TRANSMISIVNÍ EDUKAČNÍ STYL ................................................................. 6
2.2.2 INSTRUKTIVNÍ EDUKAČNÍ STYL ................................................................. 7

2.2.3 KONSTRUKTIVISTICKÝ EDUKAČNÍ STYL ................................................... 8

2.3 DÍLČÍ ANALÝZA UČEBNICOVÝCH ŘAD S OHLEDEM NA TÉMA ..........
PRÁCE ............................................................................................................... 8
2.3.1 NAKLADATELSTVÍ PRODOS......................................................................... 9

2.3.2 NAKLADATELSTVÍ ALTER .......................................................................... 18

2.3.3 NAKLADATELSTVÍ FRAUS .......................................................................... 24

2.4 DIDAKTICKO-MATEMATICKÁ ČÁST ...................................................... 29
2.4.1 DIDAKTICKÁ ČÁST ..................................................................................... 29

2.4.2 MATEMATICKÁ ČÁST ................................................................................. 32

2.4.3 UKÁZKY ÚLOH ZE STŘEDOŠKOLSKÝCH UČEBNIC ................................. 36

3 PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................ 38

3.1 POPIS EXPERIMENTU .................................................................................. 39
3.1.1 PROTOKOL EXPERIMENTU 2016/2017_01_01 .......................................... 39

3.1.2 PROTOKOL EXPERIMENTU 2016/2017_01_02 .......................................... 44

3.1.3 PROTOKOL EXPERIMENTU 2016/2017_02_01 .......................................... 48

3.1.4 PROTOKOL EXPERIMENTU 2016/2017_02_02 .......................................... 51

3.1.5 PROTOKOL EXPERIMENTU 2016/2017_03_01 .......................................... 53

3.1.6 PROTOKOL EXPERIMENTU 2016/2017_03_02 .......................................... 58

3.1.7 PROTOKOL EXPERIMENTU 2016/2017_04_01 .......................................... 62

3.1.8 PROTOKOL EXPERIMENTU 2016/2017_04_02 .......................................... 68

3.1.9 PROTOKOL EXPERIMENTU 2016/2017_05_01 .......................................... 73

3.2 REFLEXE EXPERIMENTU ........................................................................... 77
3.3 FINÁLNÍ SÉRIE ÚLOH .................................................................................. 80
3.3.1 2. ROČNÍK .................................................................................................... 80

3.3.2 3. ROČNÍK .................................................................................................... 87

3.3.3 4. ROČNÍK ...................................................................................................105

3.3.4 5. ROČNÍK ...................................................................................................122

4 ZÁVĚR ..................................................................................................................135

5 POUŽITÁ LITERATURA .................................................................................137

6 SEZNAM PŘÍLOH .............................................................................................141

7 PŘÍLOHY .............................................................................................................142

1

1 Úvod

Výběrem tématu diplomové práce jsem se začal zabývat již ve 2. ročníku svého

neděleného magisterského studia. Tehdy už mi bylo jasné, že se bude týkat

matematiky a didaktiky matematiky, protože jsem si k ní během prvního roku studia

na fakultě vybudoval kladný vztah. Nápadů jsem měl několik, ale nebyl jsem si jistý,

jestli mají všechny dostatečný didaktický potenciál. Po dlouhém zvažování jsem se

nakonec rozhodl pro rozpracování série několika úloh, které žáky 1. stupně

propedeuticky připraví na porozumění hlubším matematickým myšlenkám z oblasti

funkcí a analytické geometrie. Důvodem pro mé rozhodnutí byla skutečnost, že

nedostatečná příprava v této oblasti a její podcenění při výuce matematiky na 1.

stupni má za následek pozdější selhávání žáků při řešení náročnějších úloh ve

vyšších ročnících.

Jako paradoxní se může zdát skutečnost, že jsem ve stejné oblasti v 7. ročníku

osmiletého všeobecného gymnázia z matematiky málem propadl. Tehdy jsme

probírali právě funkce a vyšetřování jejich základních vlastností. Kombinace pro mě

nezajímavého transmisivně-instruktivního edukačního stylu vyučujících a způsobu

uchopení nových poznatků a postupů pamětí namísto porozumění vedla k tomu, že

se můj zájem o matematiku postupem času snižoval. Pokud si vzpomínám, tak ani na

1. stupni základní školy jsme nebyli vedeni k žádným samostatným objevům nebo k

žákovské diskuzi ve třídě, ale tam se mi ještě učivo dařilo zvládat bez problémů a

bez mého dalšího samostatného přičinění. Získal jsem však díky tomu pocit, že pro

svůj úspěch v matematice nemusím vynaložit skoro žádné úsilí. S přechodem na

střední školu se mé výsledky v matematice začaly pomalu zhoršovat spolu se

vzrůstajícím nezájmem o tento předmět. Naše hodiny matematiky byly všechny

víceméně stejné – vyučující vypočítal několik úloh na tabuli, my jsme si je opsali a

tím se učivo považovalo za probrané. Byla nám nabídnuta jedna řešitelská strategie,

o které byl náš vyučující přesvědčen, že je nejvhodnější. Domnívám se, že právě

naše pasivní role příjemce informací a řešitelských postupů v nás žácích uzemnila

snahy matematickým problémům porozumět a aktivně hledat řešení, natož klást si

otázky a formulovat další matematické problémy.
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Když jsem zahájil své studium na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy, již

v prvním semestru jsem na matematickém semináři nabyl přesvědčení, že navzdory

nedostatečným výsledkům na střední škole zřejmě nějaké matematické nadání mám a

mnoho poznatků umím při řešení nestandardních úloh použít. Stejně tak jsem zde ale

pochopil, že se budeme matematice věnovat trochu jiným způsobem, než jsem byl

dosud zvyklý. Ilustruje to krátká epizoda. Vyučující (ne náhodou nynější vedoucí mé

diplomové práce) zadala na prvním semináři úlohu, ve které jsme měli zjistit obsah

mřížového tupoúhlého trojúhelníku ve čtvercové síti. Jeho dvě strany neležely

v linkách čtvercové sítě a na první pohled nebyl výsledek vůbec zřejmý, natož


[…]

cestě druhý v pořadí. Zjisti číslo pokoje, který je na cestě

a) pátý v pořadí
b) desátý v pořadí
c) třináctý v pořadí

d) dvacátý v pořadí
e) dvacátý čtvrtý v pořadí
f) třicátý první v pořadí

Dohoda: Cestu →→↑↑↑ můžeme zkráceně zapsat jako 2→3↑.

34. Zjisti základní barevnou cestu, pokud znáš dvojici pokojů

a) zelené pokoje: 4;5 a 13;11
b) červené pokoje: 9;2 a 25;14
c) modré pokoje: 3;14 a 18;8

d) žluté pokoje: 8;3 a 35;12
e) fialové pokoje: 6;19 a 22;13
f) hnědé pokoje: 5;10 a 35;60

35. Ve kterém pokoji se obě barevné cesty potkají?

a) červená cesta: (5;3) 3→1↑ modrá cesta: (15;3) 2←1↑
b) červená cesta: (19;21) 2←3↓ modrá cesta: (7;18) 1→1↓
c) červená cesta: (1;14) 2→1↑ modrá cesta: (3;29) 3←8↑
d) červená cesta: (4;35) 3→4↓ modrá cesta: (43;9) 4←1↑
e) červená cesta: (53;21) 5←3↑ modrá cesta: (47;79) 3←5↓
f) červená cesta: (13;3) 3→2↑ modrá cesta: (33;17) 3←2↓
g) červená cesta: (79;227) 7→2↓ modrá cesta: (71;295) 5→8↓

36. Zjisti, kolik má hotel pokojů, když znáš počet pokojů na každém z podlaží a
celkový počet podlaží. Petr si vytvořil tabulku, kam si zapsal všechna čísla ze
zadání. Tabulka měla tři řádky a každý sloupec představoval jednu obtížnost.
Vytvoř stejnou tabulku jako Petr.

a) počet pokojů v podlaží: 2 počet podlaží: 4
b) počet pokojů v podlaží: 5 počet podlaží: 3
c) počet pokojů v podlaží: 4 počet podlaží: 5
d) počet pokojů v podlaží: 6 počet podlaží: 3
e) počet pokojů v podlaží: 5 počet podlaží: 7
f) počet pokojů v podlaží: 9 počet podlaží: 4
g) počet pokojů v podlaží: 10 počet podlaží: 11
h) počet pokojů v podlaží: x počet podlaží: 3
i) počet pokojů v podlaží: x počet podlaží: 4
j) počet pokojů v podlaží: x počet podlaží: 5
k) počet pokojů v podlaží: x počet podlaží: y
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37. Nakresli si na čtverečkovaný papír hotel, který má 3 pokoje v každém podlaží a
celkem má 4 podlaží. V tomto hotelu se snaž uspořádat sousední pokoje do dvojic
(dvojici pokojů můžeš zakroužkovat). Kolik dvojic jsi našel? Opakuj stejný
postup pro hotely z úlohy 36 a) – g).

38. Petra zaujala tabulka z úlohy 36 a vytvořil si vlastní podrobnější. První řádek
označený x představuje počet pokojů v jednom podlaží. Druhý řádek označený y
představuje počet podlaží. Do třetího řádku napsal celkový počet pokojů hotelu.
Vyplň poslední řádek tabulky.

x 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7

y 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7 8

x*y 2

Petr si tabulku prohlédl a potom všechna políčka se sudými čísly vybarvil červeně a všechna
políčka s lichými čísly vybarvil modře. Udělej to také. Petr si všiml něčeho zajímavého. Co
ty?

39. Rozšiřte se spolužáky váš hotel o podzemní podlaží. Ve skupině navrhněte
způsob, jak podzemní podlaží číslovat. Část takového hotelu nakreslete a
očíslujte podzemní pokoje. Se svým nápadem seznamte spolužáky.

40. Z pokoje 37;45 do pokoje 67;5 vede červená cesta. Najdi základní červenou cestu.
Z barevných pokojů se pohybujeme stejným způsobem jako po základní červené
cestě. U každé barevné cesty najdi dalších 5 pokojů v pořadí:

a) modrý pokoj (20;59)
b) zelený pokoj (2;83)
c) žlutý pokoj (150;45)
d) fialový pokoj (234;128)
e) hnědý pokoj (53;18)
f) růžový pokoj (89;12)

Mohou se některé dvě barevné cesty potkat v nějakém pokoji? Zdůvodni.

41. Zjisti základní barevnou cestu, pokud znáš dvojici pokojů

a) zelené pokoje: 14;0 a 10;16
b) červené pokoje: 3;4 a 11;-8
c) fialové pokoje: 12;-9 a 135;-9
d) modré pokoje: 23;-5 a 33;13

e) hnědé pokoje: 17;-109 a 17;3
f) žluté pokoje: 119;-10 a 99;-4
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42. Ve kterém pokoji se obě barevné cesty potkají?

a) červená cesta: (13;9) 4→3↓ modrá cesta: (35;5) 2←1↓
b) červená cesta: (27;3) 3←1↓ modrá cesta: (84;43) 8←5↓
c) červená cesta: (37;-30) 6←11↑ modrá cesta: (19;9) 2→9↓
d) červená cesta: (51;-1) 5←3↓ modrá cesta: (37;-47) 9←4↑

43. Stojíš v pokoji 26;15. Zapiš čísla všech pokojů, do kterých se dostaneš
cestou tvořenou třemi šipkami. V žádné cestě přitom nesmí být šipky
opačného směru (například → a ←). Kolik jsi našel řešení?

44. Stejnou situaci jako v úloze 43 řeš pro cesty

a) ze čtyř šipek
b) z pěti šipek
c) z šesti šipek
d) z šesti šipek

Kolik řešení (navštívených pokojů) jsi u každé cesty našel?