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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Student Štěpán Ročák zpracoval svoji diplomovou práci na téma Propedeutika kartézské

souřadnicové soustavy a rozvoj funkčního myšlení žáků 1. stupně ZŠ. Náročné cíle práce stanovil

hned na s. 10, kde uvádí, že „Hlavním cílem mé diplomové práce je didakticky zmapovat a popsat

nové matematické prostředí a možnosti jeho aplikace ve vyučování na 1. stupni ZŠ včetně tvorby

ucelené série úloh s metodickým komentářem pro učitele.“ Jedná se o prostředí HOTEL, které bylo

v diplomové práci rozpracováno. Tento hlavní cíl ihned také konkretizoval na tři dílčí cíle:

1. Vytvořit sérii úloh, která připravuje žáky na orientaci v kartézské souřadnicové soustavě.

2. Ověřit použitelnost vytvořené série úloh ve výuce žáků v 1. – 5. ročníku.

3. Finalizovat ucelenou sérii úloh s metodickým komentářem pro učitele.

Splnění všech tří cílů a tím i hlavního cíle celé práce student dokumentuje v jednotlivých kapitolách

a především v závěru práce, kde reflektuje splnění každého cíle jednotlivě. Všechny uvedené cíle

splnil bez výhrad.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Celá diplomová práce je rozčleněna na dvě hlavní kapitoly (kromě úvodu, závěru a formálních částí

práce), kterou jsou logicky dále členěny na další podkapitoly.

V úvodu student objasňuje, co ho přivedlo k tématu své diplomové práce a zabývá se svými

studijními zkušenostmi z předchozího studia na základní a střední škole.

Jako druhou část student nabízí tzv. teoretickou část práce (v rozsahu 32 stran textu). V jeho podání

se ale nejedná o pouhý výčet některých teoretických pojmů, jejichž vymezení je nutné pro

porozumění praktické části práce. Všechny pojmy má nejen přesně citovány, ale především je uvádí

provázaně s odkazy na tytéž pojmy v praktické, případně v jiné části práce. Ke každému odbornému

pojmu student připojil také vlastní vymezení, kterým ukazuje nejen to, že dané problematice

skutečně rozumí, ale také tím vlastně zdůvodňuje, proč je nutné jej v práci uvádět. Do teoretické

části zařadil komentovaný výtah z dokumentu RVP ZV, kterým zdůvodňuje oprávněnost zařazení

tématu do vzdělávání žáků prvního stupně a dále se zabývá různými vyučovacími styly se

zaměřením na matematiku. Do teoretické části vhodně zařadil i dílčí rozbor tří řad učebnic pro první

stupeň s ohledem na téma práce, kde vhodně ukazuje a komentuje danou problematiku, tedy se

pečlivě zabývá i současným stavem poznání dané problematiky, nejen s ohledem na učebnicemi

podporovaný vyučovací styl. Opět tedy vhodně provazuje dvě podkapitoly teoretické části. Jako

poslední teoretickou část zařadil a okomentoval důležité pojmy z didaktického a z matematického

hlediska a stručně se zabýval i středoškolskou úrovní dané tématiky.

Za stěžejní část práce je možné považovat praktickou část (rozsah 97 stran), kde nejprve uvádí

obecná očekávání, která mu pomohla při finální formulaci gradované série úloh i při sepsání

didaktického a metodického komentáře pro učitele. Poté následuje devět podrobných protokolů,

kterými student dokumentuje svoji praktickou činnost při zpracování své diplomové práce. Přestože

každý z protokolů má jednotnou strukturu a vysokou odbornou úroveň, je vše sepsán velmi čtivým,

formálně přesným a zajímavým jazykem. Na konci každého protokolu student reflektuje každý

z experimentů, přičemž jako velmi cenné hodnotím evidované didaktické i sociální jevy doložené
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doslovnými přepisy rozhovorů z průběhu experimentu. Tuto část práce uzavřel tím, že uvádí

závěrečnou reflexi experimentu, kde charakterizoval jednotlivé typy úloh z daného prostředí tak, jak

je zařazoval do práce, jejich uvedení v jednotlivých ročnících uvádí přehlednou tabulkou.

V poslední podkapitole praktické části práce uvádí finální gradovanou sérii úloh, která obsahuje

didaktický postup při zavádění tohoto prostředí od motivační činnosti učitele až po užívání

souřadnicového systému pro zaznamenání funkčního myšlení žáků.

Po praktické části následuje závěr, kde autor podrobně reflektuje splnění jednotlivých cílů. Nabízí

možnosti dalšího využití své práce a zamýšlí se nad případným dalším pokračováním práce.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Celá diplomová práce je odborně velmi na výši, z tohoto hlediska považuji práci za nadprůměrnou.

Student prokázal, že se orientuje ve zvolené problematice, je schopen kriticky posoudit dílčí i

celkové výsledky a vyvozovat relevantní závěry.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Předloženou diplomovou práci považuji za vysoce originální. Student navrhl, vyzkoušel a kriticky

zhodnotil velmi bohatou sérii gradovaných úloh pro čtyři ročníky prvního stupně. Všechny úlohy

jsou autorské. Konstatuji, že předložená diplomová práce je nadprůměrná, doporučuji, aby se autor

zúčastnil soutěže SVOČ, kontaktoval autory učebnic pro první stupeň s nabídkou pro využití do

výuky, případně publikoval alespoň dílčí výsledky své práce v odborném časopise, ať už domácím

nebo zahraničním.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková

úprava)

Formální stránka práce je na velmi vysoké úrovni, student evidentně věnoval značnou pozornost i

gramatické, stylistické a typografické stránce textu.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Předložená diplomová práce je velice reprezentativní (viz doporučení k přihlášení do soutěže

SVOČ), použité zdroje odpovídají obsahem i rozsahem. Student podrobně prostudoval a v práci

uvedl 11 odborných publikací, tři kompletní řady učebnic pro výuku matematiky (Nakladatelství

Alter, Prodos a Fraus) a několik relevantních elektronických zdrojů. Všechny použité odkazy jsou

citované v souladu se státní normou.

Vyjádření ke shodám v systému Theses: Procento shody menší než 5%.

Hodnocení: Práce splňuje podmínky kladené na závěrečnou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku:

V Praze, 16. 5. 2018
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